муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

« Школа № 74 » городского округа Самара

ПРИКАЗ

от «29 » августа 2025 года № 212 - од

« Об организации горячего питания в 2025-2026 учебном году »

В соответствии с п.11 Программы действий правительства Самарской области

на 2020 год по реализации Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020г. и Послания

Губернатора Самарской области от 03.02.2020г., утвержденной распоряжением

Губернатора Самарской области от 06.03.2020г. №77-р, с 01.09.2020г. в Самарской

области должно быть организовано бесплатное горячее питание обучающихся по

образовательным программам начального общего образования и части 2.1. статьи 37

Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», предусматривающая обеспечение обучающихся по образовательным

программам начального общего образования в государственных и муниципальных

образовательных организациях бесплатным горячим питанием не менее одного раза

в день, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка,

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников финансирования,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, изменений в

постановление Администрации городского округа Самара от 06.11.2020 г. №882

«Об утверждении порядка предоставления бесплатного питания отдельным

категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений

городского округа Самара».

На основании вышеизложенного

приказываю:

1.

Назначить в 2025-2026  учебном году ответственным за организацию горячего

питания в МБОУ Школа № 74 г.о. Самара Крамаренко И.В., заведующую

хозяйством.

2.

Ответственному за организацию горячего питания в МБОУ Школа № 74 г.о.

Самара Крамаренко И.В. соблюдать установленную стоимость рациона питания для

обучающихся:

- при одноразовом питании (завтрак) – 85 рублей  в день (дети, обучающиеся в

1-4 классах в 1-ю смену);

- при одноразовом питании (обед) – 110 рублей 17 копеек  в день (дети,

обучающиеся в   1-4 классах во 2-ю смену);

- при одноразовом питании (завтрак) – 91 рубль 52 копеек в день (дети из

социально-незащищенных семей, дети-сироты, дети из многодетных семей, дети,

находящиеся в трудных жизненных ситуациях, дети - инвалиды, обучающиеся в 5-

11 классах);

- при одноразовом питании (обед) – 128 рубль 14 копеек в день (дети из

многодетных семей, обучающихся в 5-11 классах);

- при двухразовом питании (завтрак, обед 195 рублей 17 копеек  в день (дети с

ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в 1-4 классах);

-  при двухразовом питании (завтрак, обед  219 рублей  66 копеек  в день (дети

с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в 5 – 11 классах);

- при одноразовом питании со вторым приемом  питании (завтрак, обед) – 195

рублей 17 копеек  в день (дети из семей участников СВО, обучающиеся в 1-4

классах в 1-ю смену);

- при одноразовом питании со вторым приемом  питании (обед, полдник) – 148

рублей  в день ( дети из семей участников СВО, обучающиеся в 1-4 классах во 2-ю

смену);

-  при одноразовом питании со вторым приемом  питании (завтрак, обед) – 219

рублей 66 копеек  в день ( дети из семей участников СВО, обучающиеся в 5-11

классах в 1-ю смену);

-  при одноразовом питании со вторым приемом  питании (обед, полдник) –

185 рублей 25 копеек  в день ( дети из семей участников СВО, обучающиеся в 5-11

классах во 2-ю смену);

• завтраки за родительские средства – 112 рублей

• обеды за родительские средства – 157 рублей

3.

Согласно рекомендациям Роспотребназдора, с целью рассредоточения детей и

разгрузки столовых мест, утвердить график питания обучающихся по параллелям

(Приложение 1).

4.

Совместно с Советом родителей согласовать в Роспотребнадзоре и комбинате

питания «Континент - Кулинария» примерное цикличное 12-дневное

сбалансированное меню. Согласовать план и график работы Совета родителей по

организации горячего питания в 2025-2026 учебном году (Приложения 2,3).

5.

Классным руководителям провести квалифицированную беседу с

обучающимися о важности регулярного горячего питания. В конце первого

полугодия совместно с комбинатом  питания «Континент - Кулинария» провести

родительскую конференцию на тему организации горячего питания в школе.

6.

Утвердить график контроля организации горячего питания родительской

общественностью за 1 полугодие 2025-2026 учебный год.

7.

Классным руководителям (ответственным за питание в классе) ежедневно до

15.00 подавать заявку на питание в системе АКСИОМА, в случае неявки детей по

болезни или иным уважительным причинам, обучающийся освобождается от

оплаты за питание со следующего дня.

8.

Разместить на официальном сайте образовательной организации материалы

родительского всеобуча по горячему питанию.

9.

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа №74» г.о Самара

С приказом ознакомлены:

А.А. Захаркин

zasam
Штамп

zasam
Штамп

Приложение №1

 «Утверждаю»

Директор МБОУ» Школа № 74» г.о. Самара

_________________________ А.А.Захаркин

График питания учащихся

МБОУ Школа № 74 г.о. Самара

№ п/п Время Класс Виды питания

1 смена.

1 08 час. 40 мин. учащиеся с ОВЗ завтраки

2 09 час. 25 мин. учащиеся 1-х классов завтраки

3 10 час. 25 мин. учащиеся 3-х классов завтраки

4 11 час. 20 мин. учащиеся 5-х классов завтраки, обеды

5 12 час. 10 мин. учащиеся 9,10,11 классов завтраки, обеды

6 12 час. 10 мин. учащиеся с ОВЗ обеды

2 смена

7 15 час. 00 мин. учащиеся с ОВЗ завтраки

8 15 час. 00 мин. учащиеся 2 -х классов обеды

9 15 час. 50 мин. учащиеся 4-х классов обеды

10 16 час. 45 мин.
учащиеся 6, 7,8-х классов

завтраки, обеды

И 16 час. 45 мин. учащиеся с ОВЗ обеды

                                                                                Приложение №2

 «Утверждаю»

Директор МБОУ Школа № 74 г.о. Самара

_________________________ А.А.Захаркин

План

мероприятий Совета родителей по организации горячего питания

на 2025-2026 учебный год

№ п/п

Мероприятия Срок Ответственный

1 Осуществлять контроль обеспечения льготным

питанием обучающихся

В течение

года

Родительский

актив

2 Проводить контроль санитарного состояния

обеденного зала, кухни, складских помещений

столовой

По графику Родительский

актив

3 Проводить проверку качества, количества и

оформления приготовленных блюд, соблюдения

санитарных норм в школьной столовой с

обязательным составлением акта проверки.

По графику Родительский

актив

4 Обобщать и анализировать информацию по

контролю работы школьной столовой

Раз в квартал Родительский

актив

5 Проанализировать использование финансовых

средств на питание обучающихся за учебный год

Декабрь Родительский

актив

6 Проверка табелей питания В течение

года

Родительский

актив

Принято с учётом мнения Совета родителей

___________________ Батаршина Е.А.

Приложение №3

        «Утверждаю»

Директор МБОУ Школа № 74 г.о. Самара

_________________________ А.А.Захаркин

                                                                                                                               Приказ № 212/1 – од от 29.08.2025г.

График контроля организации горячего питания родительской общественностью

на 1 полугодие 2025-2026 учебного года

Ф
И

О
 п

р
ед

ст
а

в
и

т
ел

я

р
о

д
и

т
ел

ь
ск

о
й

о
б

щ
ес

т
в

ен
н

о
ст

и

Даты посещения столовой

0
1

.0
9

.2
0
2

5
-0

6
.0

9
.2

0
2
5

0
8

.0
9

.2
0
2

5
-1

3
.0

9
.2

0
2
5

1
5

.0
9

.2
0
2

5
-2

0
.0

9
.2

0
2
5

2
2
.0

9
.2

0
2
5

-2
7

.0
9

.2
0
2
5

2
9
.0

9
.2

0
2
5

-0
4

.1
0

.2
0
2
5

0
6
.1

0
.2

0
2
5

-1
1

.1
0

.2
0
2
5

1
3
.1

0
.2

0
2
5

-1
8

.1
0

.2
0
2
5

2
0
.1

0
.2

0
2
5

-2
4

.1
0

.2
0
2
5

0
5
.1

1
.2

0
2
5

-0
8

.1
1

.2
0
2
5

1
0
.1

1
.2

0
2
5

-1
5

.1
1

.2
0
2
5

1
7
.1

1
.2

0
2
5

-2
2

.1
1

.2
0
2
5

2
4
.1

1
.2

0
2
5

-2
9

.1
1

.2
0
2
5

0
1
.1

2
.2

0
2
5

-0
6

.1
2

.2
0
2
5

0
8
.1

2
.2

0
2
5

-1
3

.1
2

.2
0
2
5

1
5
.1

2
.2

0
2
5

-2
0

.1
2

.2
0
2
5

2
2
.1

2
.2

0
2
5

-2
7

.1
2

.2
0
2
5

Рындина Ю.С.

 Егорова Е.Н.

Вьюговская О.В.

Полотцева Е.С.

Глушенкова А.В.

Председатель родительского комитета МБОУ «Школа № 74» г.о. Самара _____________Е.А.Батаршина

		2025-10-28T14:13:00+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА № 74" ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА